27 宇水工第 93 号
平成 27 年７月

宇治市指定給水装置工事事業者 様

宇治市上下水道部

配水管工事における使用材料の追加について（通知）

日頃から、本市水道事業にご協力いただきありがとうございます。
本市では、配水管工事に使用するダクタイル鋳鉄管に GX 形を追加します。

GX 形の施工については、知識や技能が必要であることから NS 形同様有資格者の配置を

義務付けています。

詳細につきましては、下記のとおりとしますのでよろしくお願いします。

記

【追加内容】
   ダクタイル鋳鉄管の追加

配水管工事に使用する材料に GX 形ダクタイル鋳鉄管を追加します。
採用口径はφ75～φ300 とφ400 とします。

【適用時期】

平成 28 年 4 月 1 日以降に受付する配水管工事申込書から適用とします。

※上下水道部の発注工事については、平成 28 年 4 月 1 日以降に工事着工する工事から適

用とします。

【注意事項】

GX 形ダクタイル鋳鉄管の布設工事におきましては、次のいずれかの講習を修了した配

管技能者を配置しなければなりません。
配水管工事申込時に、配管従事者の登録証(修了証)の確認を行います。
① 『（社）日本水道協会』の「配水管工技能講習会」を受講し、配水管技能者登録

証（耐震継手）又は、（一般・耐震）のＨ26 年度以降取得者。
② 『日本ダクタイル鉄管協会』の「JDPA 継手接合研修会」を受講し、JDPA 継手

接合研修会受講証「耐震管（φ450 以下）又は NS 形（φ450 以下）」のＨ24 年度以

降修了者。
③ ①、②の年度条件に該当しない方、および『鉄管メーカー』の NS 形継手配管技

能講習の修了者については、GX 形の施工経歴書（他市町村の経歴でも可。）を提

出してください。
    施工経歴のない方については、工事着工までにメーカーの講習を受講し、受講風

景の写真を提出してください。
※ 配水管申込時に受講証の写しを提出すること。

【問い合わせ先】

宇治市上下水道部
工務課 TEL 0774-20-8764（工務課直通）
配水課 TEL 0774-20-8765（配水課直通）